embrassé. Quiconque, en effet, s'adonne aux sciences sacrées entreprend une tâche qui exige un sérieux labeur, des efforts et des sacrifices, et qui, de plus, répugne à la paresse et à l'indolence, mère et maîtresse d'une multitude de maux; mais la grande tension d'esprit que comportent les études nous accoutume à ne rien décider précipitamment, à ne rien accomplir sans réflexion; elle nous permet de refréner et de comprimer avec beaucoup plus d'aisance des passions qui entraînent bien vite au pire celui qui néglige de les dominer et le précipitent dans la fange des vices. Saint Jérôme écrit à ce sujet : « Aimez la science des Ecritures, et vous n'aimerez pas les vices de la chair. » « La connaissance des Livres Saints enfante les vierges. »

Un autre motif pour le religieux de se donner à ces études est la conscience du devoir auquel l'astreint sa vocation, qui est de chercher la perfection.

Personne ne peut accomplir d'efforts efficaces vers la perfection ni l'atteindre sûrement s'il ne pratique la vie intérieure; or, où trouvera-t-on, pour nourrir et développer cette vie, des aliments plus abondants que dans les disciplines sacrées? En effet, la contemplation habituelle et quotidienne de ces dons merveilleux de la nature et de la grâce, répandus par le Dieu tout-puissant avec tant de largesse dans l'univers et dans chacune des créatures humaines, donne un caractère

sitatem atque in singulos homines effudit, cogitationes motusque animorum consecrat et ad caelestia erigit; inmo etiam homines spiritu fidei complet efficitque Deo coniunctissimos. Quorum quis Christo Iesu similitudine propior, quam qui doctrinam de fide et moribus divinitus ad nos allatam in sucum et sanguinem converterit? Sapientissimo igitur consilio religiosorum Ordinum Conditores, sanctorum Ecclesiae Patrum et Doctorum secuti vestigia, sacrarum disciplinarum studia filiis suis maiorem in modum commendarunt; cognitum, ceteroqui, experiundo est, dilecti filii, eos e vestris, qui amantius fidei rationes coluere, altiore plerunque sanctitatis gradum attingisse; quotquot, contra, sacrum eiusmodi officium deseruerunt, eos saepius languere coepisse atque haud raro in deteriorem statum, ad votorum usque violationem, dilapsos esse. Itaque sodales omnes Richardi a S. Victore verba meminerint : « Utinam unusquisque nostrum huiusmodi studiis eoque insistat, donec sol occumbat, et vanitatis amor paulatim deficiat, et carnalis prudentiae ratio, subducto fervore concupiscentiae, tepescat. » (*De diff. sacrif. Abr. et Mariae*, 1.) Itemque ii suam faciant, hortamur, Augustini precationem : « Sint castae deliciae meae Scripturae tuae : nec

religieux aux méditations et aux élans de l'esprit, et les élève jusqu'au ciel; bien plus, par la foi, elle donne à l'âme sa perfection et l'unit à Dieu par un lien très étroit. Qui ressemble davantage au Christ Jésus que celui qui s'est assimilé les vérités dogmatiques et morales révélées par Dieu?

Aussi, est-ce très sagement que les fondateurs d'Ordres religieux, à l'exemple des saints Docteurs et des Pères de l'Eglise, recommandaient avec instance à leurs disciples l'étude des disciplines sacrées. L'expérience, du reste, n'enseigne-t-elle pas, chers Fils, que les religieux qui ont cultivé la théologie avec plus d'amour sont parvenus, pour la plupart, à une haute sainteté? Le plus grand nombre de ceux, au contraire, qui ont déserté ce devoir sacré, n'ont-ils pas commencé à diminuer de ferveur, pour tomber fréquemment dans un état plus lamentable, jusqu'à la violation des vœux? Que tous se rappellent ces paroles de Richard de Saint-Victor : « Puisse chacun de nous persévérer dans ces études jusqu'au coucher du soleil : peu à peu l'amour des vanités s'apaisera, et, les emportements de la concupiscentence subjugués, les inspirations de la sagesse charnelle seront moins écoutées. » Nous demandons aussi aux religieux de s'approprier cette prière de saint Augustin : « Que les Saintes Ecritures soient mes chastes délices; par elles je ne serai pas trompé, par elles je ne tromperai pas. »

fallar in eis nec fallam ex eis. » (*Conf.*, l. XI, c. II, n. 3.)

Cum igitur ex constanti attentoque doctrinae sacrae studio tam praeclara religiosi viri emolumenta obveniant, iam manifesto apparet, quantopere vobis, dilecti filii, vigilandum sit, ne alumnis desit vestris facultas eiusdem doctrinae cum pervestigandae tum in omne tempus aetatis colendae. Ad rem autem, mirum quantum proderit adolescentium, qui ad coenobii vitam adspirent, recte inde ab initio mentem animumque instituire atque effingere. Atque principio, cum in domestico convictu, horum pro iniquitate temporum, christianae puerorum educationi minus consulatur, et adulescentes, ad late diffusas expositi corruptelarum illecebras, solida destituantur religiosa institutione, quae ad divina praecepta, immo vel ad honesti et recti rationem una potest conformare animos, sequitur, nihil facere vos posse hoc in genere utilius, quam si parva Seminaria vel conlegia constitueritis — quod fieri passim, iucunde conspiciamus — adolescentulis excipiendis, in quibus aliqua divinae vocationis indicia deprehendantur. In quo tamen id ipsum vobis cavendum, quod s. m. decessor Noster Pius X moderatores Dominicianae familiae monuit, id est ne festinanter neve gregatim adulescentes adsciscatis, de quibus in incerto sit afflatum divino